mutat. respondit, ff. de aur. & argen. legato. S. gno-  
rol. de Homodeis, conf. 165, num. 3. Unde si  
ponam minorem decimum quartum annis testa-  
ri posse, & tu respondeas, credo, talis responsio  
est nulla, & non præjudicat, ut notat Bart. in  
leg. 2. num. 13. de confess. facit secundum eum leg.  
In confessionibus, ff. de interrogat. actum & quod  
not. C. eodem, leg. 1. ibi, nisi jus, vel natura repu-  
gnat.

80 Verumtamen super jure consuetudinario, va-  
let positio, & confessio, ut per Bart. Bald. & Si-  
gnorol. loci citati. Item valet super jure municipi-  
ali, vel aliqua extravaganti, ut per Bart. in dict.  
leg. Ornamentorum, num. 3. ff. de aur. & argen. le-  
gato.

81 Quartò dixi, pertinentis, quia positio non de-  
bet esse impertinens, ut notat Joan. Monach. in  
cap. 1. num. 2. de confess. lib. 6. gloss. in cap. 2. in  
ver. Absque rationabili causa, eodem tit. & lib. &  
Bartol. in leg. Vbiunque, num. 13. ff. de interrogat.  
actum. Intellige, si sit impertinens omnino, puta  
quod Rex est in Francia, ut exemplificat Bald.  
in dict. cap. Dudum, num. 13. de elec. & Petr. de  
Anchar. in dict. cap. 1. num. 4. vel: Peto à te  
centum ex causa mutui, & pono quòd Rex Partho-  
rum vivit secundum exemplum Bartoli loco  
citato. Vel, si agens inter d. unde vi, faciat  
mentionem de proprietate, leg. Momentanea, C.  
Qui legit. per. Bald. in dict. cap. Dudum, num.  
47. Sed si non est omnino impertinens, debet re-  
sponderi, ut tenent Jacob. de Arena, Cyn. & om-  
nes in leg. 2. §. Quod observari, C. de jurejur. teste

82 Bald. ubi supra. Dicitur autem pertinens quælibet  
positio, quæ causa adaptari potest, live ad  
causam faciat directè, sive indirectè secundum  
Joan. Monach. in dict. cap. 1. num. 2. de confess. lib.  
6. & ibi Prob. num. 4. & Bald. in leg. Si duo, §. Item  
In ultimo, vers. Vltima nota ff. de jurejur. Item perti-  
nens dicitur positio omnis, quæ venit in auxi-  
lium causæ ejus, qui ponit: & hanc regulam ponit  
Bald. in d. cap. Dudum, eodem num. 47. vers. Et  
nota istam regulam: & est ex mente glossæ primæ  
in dict. cap. 1. de confess. lib. 6. in vers. Sciam autem.  
Item positiones, quæ aliquod adminiculum con-  
ferunt, pertinentes dicuntur, ut notat Bartol. in  
dict. leg. Vbiunque, num. 13. de interrogat. actum;  
Bald. in leg. Ad probationem, la prima, C. de probat.  
& sufficit ut qualitercumque adminiculentur etiam  
ex levi præsumptione, ut idem dixit in cap.  
Licet causam, n. 33. Ex prædicto apparet, de probat.  
allegat. Jacobum Butrigarium in l. Incerta, C. de in-  
terdictis: & sequitur Philip. Prob. ad Monac. in  
dict. cap. 1. num. 5. de confess. in 6. Sed si sit ita  
apparet impertinens, non debet responderi secun-  
dum Bald. in d. cap. Dudum, num. 47. Sin autem  
sit dubium, & aliter requirit indaginem, res-  
ponderi debet, salvo jure impertinentium, &  
non admittendum positio, & notat glossa  
Bernardi in c. Cum contingat, in ver. Nihilominus,  
suprà de offic. Deleg.

84 Quintò dixi, ad causam, id est, civilem, quia  
in criminalibus non sunt positiones. Archid. in  
cap. Ex præteritis, num. 6. §. 50. distinet. etiam  
si extant iudicia ad torturam: non enim sunt  
positiones sed reus per judicem interrogatur. Bal-  
dus conf. 326. Acturus petrone, vers. Si verò respon-  
deat, lib. 2. & idem in criminalibus recusans po-  
sitionibus respondere, non habetur pro confes-

so. Myinger. respons. 21: num. 10. Capic. decif.  
7560. num. 2. nam positio criminosa regulariter  
non est respondendum, cap. Quia aliquando, §.  
Item illud, ibi: non tibi dico ut te prodes in publicum,  
neque te apud alios accuses, de penitent. distinet. 2.  
gloss. in cap. 2. in ver. Absque rationabili, de confess.  
lib. 6. Jason post alios in leg. Transactione finita,  
in ult. notab. C. tran. sit. non enim obijciens cri-  
men relevari debet ab onere probandi, ut plene  
per Bald. in leg. 2. §. Quod observari, num. 23. vers.  
Item non tenetur, C. de jurejur. Circa quod multum  
insistit Innoc. in dict. cap. Dudum, supra de elec. &  
Abb. in c. 2. de confess. Vide Gregor. Nattam in  
Clem. Sapè. §. Et quia, vers. Et glossa prima, col. 7. de  
verbor. signif. ubi ponit regulam negativam, & li-  
mitat octo modis.

85 Sextò dixi medio juramento, propter ea, quæ  
habentur in c. Prasentium, de testib. lib. 6. ibi: (Re-  
cepto juramento de veritate dicenda in iungas  
dictis Abbati, & Priori. ut tam ponendo, quam  
respondendo dicant verita. em.) & ideo ponens  
contraria, perjurus est. c. Cum in p. positionibus, de ju-  
rejur. eod. lib.

86 Septimò dixi, in scriptis exhibita, quia positio-  
nes sunt in scriptis offerendæ judici, ut videat an  
sit impertinens, impossibiles, captiosæ, & c.  
ut dicit glossa magna in c. 1. vers. Et exhiberi de-  
bent in actis, ut in d. Clem. Sapè. §. Verum, de verbor.  
signif.

87 Octavò dixi, per responsionem adversarij, quia ad  
positiones pars responderi debet, non autem  
Advocatus, d. cap. 1. ibi, per confessionem adversarij;  
& d. Clem. Sapè, & §. Et quia, ibi: propter partium  
confessiones: & notat glossa prima in d. cap. 1. an-  
te medium, vers. Ad positiones autem respondere debet  
pars. Quinimò, ut subjicit glossa, solent cauti ju-  
dices tunc respondentes Advocatos expellere.  
Quod tamen intellige verum, si ponens petat, ut  
per ipsum adversarium respondeatur, ut Praxis  
observat: alioquin positioibus responderi po-  
test tam per seipsum, quam per Procuratorem,  
ut est textus in cap. 1. ibi, reus, vel Procurator ipsius,  
de confess. lib. 6. & tradit. Bald. conf. 222. Statuta  
caverit lib. 1. Mulier tamen, & rusticus respon-  
dere debent positioibus cum præsentia Advoca-  
ti, vel Procuratoris, ut per Joseph. Ludov. des. §.  
Perusin. 81.

88 Nonò dixi, ad interrogationem iudicis, quia iudex,  
non pars debet aliam partem interrogare  
super positioibus: textus est in d. c. 2. ibi, interro-  
gatus, iussu §. ad iudicem respondere ubi glossa in ver.  
Iussuque, & Franc. num. 6. In Curia servatur, ut  
Notarius interroget ex commissione iudicis: &  
vide Surdum conf. 360. n. 29.

89 Decimò dixi, pars, non autem actor, quia po-  
sitiones fieri possunt tam ab auctore, quam a reo,  
dicit: Clem. Sapè, §. Et quia, de verbor. significat.  
& dicit: cap. 1. ubi glossa magna post princip. vers.  
Cum p. positio etiam fit per reum; & dixi supra in ter-  
tio notari: vers. Veritas denique ratio, num. 47. &  
§. 4.

90 Ultimò dixi, relevetur ab onere probandi,  
quia ad hoc positiones usus longævus admittit,  
ut dicitur in dict. §. Et quia, & sic differunt ab ar-  
ticulis secundum Joannem Andr. in cap. Prasentium,  
de testib. lib. 6. & Bald. in cap. Dudum, §. secundum  
do. num. 46. de elec. quia positio fit ad hoc ut ponens  
per confessionem partis ab onere probandi rele-  
vetur.

vetur, l. Enim qui in primo respon. ff. de jurejurat.  
& dicit: cap. primo, de confess. lib. 6. & notat Bar-  
tol. in leg. Vbiunque, num. 17. ff. de interrogat.  
actum. Articulus verò fit ubicumque est necellaria  
probatio. Dicitur enim articulus pars intenden-  
sionis continens id, quòd actor probare inten-  
dit, ut inquit gloss. in dict. cap. Prasentium, in ver.  
Articulus: & hinc resultat alia differentia: nam  
testis super articulis debet disponere de scientia  
per sensus corporeos, non autem de credulitate,  
ut l. Qui testament. §. fin. ff. de testam. & l.  
prima, in fine, ff. de his que in testam. delent. Bart. in  
leg. Quid tamen, §. Si arbitri, num. 3. ff. de arbitri.  
& notat Cardin. in cap. Cum causam, num. 3. &  
A. infra de juram. calumni. At verò pars responde-  
re potest positionibus per verbum credit, vel non  
credit, ut per Cardin. ubi supra. Franc. in cap. 1.  
num. 9. de confess. in 6. & ibi etiam Prob. ad Monac.  
num. 10. Et quamvis glossa magna in dict.  
cap. 1. circa finem, vers. Ad illas postmodum, deat  
ad positiones responderi de veritate, vel credulitate  
habita distinctione an de veritate, vel calumnia  
sic juratum, ut in cap. 2. de testib. lib. 6.  
& Bald. in dict. cap. Dudum, num. 11. dicat in  
facto proprio respondendum esse positionibus  
per vero, id est, veritatis verbum, ut leg. Marcellus,  
ff. ver. amator. & leg. Res ff. de crimin. expulsi. haredi.  
in alieni per credo, vel non credo, cap. Cum ad Se-  
dem, infra de restit. Spoliat. tamen in practica com-  
muniter servatur, ut indistinctè admittatur res-  
ponso per verbum credit, vel non credit, ut hic  
per Abbatem num. 20. vers. Quia in positionibus hodie  
sufficiens est talis modus: & Marian. Socim.  
num. 34. eodem vers. Et responderi solet, credit ut  
ponitur, vel non credit, ut ponitur. Alexand.  
conf. 13. Ex his que, in princip. lib. 1. Adverte tamen,  
quia hæc differentia est nominis tantum: nam res-  
ponso, quæ fit positionibus de credulitate,  
& habetur pro veritate in præjudicium res-  
pondentis, de quo habes glossam in cap. Ex li-  
teris, infra de jurejur. in ver. Veritate, ibi: (Quia  
quæ præjudicat confessio de credulitate, & sicut  
de veritate.) Quam glossam ad hoc reputat sin-  
gularem Cardin. & Prob. loci citati. Bartol.  
de Belenzinis in rubr. de probat. & Philip. Franc.  
in cap. 1. supra de iudic. Idem tenet Feder. de Sen-  
sis conf. 23. Titius electus, in fine, vers. Secundo fa-  
teor. Bald. conf. 225. Quæstio est de terra, in fi-  
ne, lib. 1. Riminald. conf. 203. Viso processu, in  
princip. lib. 2. Dec. conf. 647. Requiescit, num. 6.  
& Corneus conf. 305. Circa primum, num. 5.  
lib. 3.

91 92 93 94 95

Cæterum hoc intellige verum quantum ad  
hoc ut ponens relevetur ab onere probandi, non  
autem quoad hoc, ut incuratur perjurium ex  
tali responsione, sicut ex responsione de veritate,  
neque quoad alios effectus, ut notabiliter de-  
clarat Calder. conf. 152. alius 4. de confess. & con-  
sentit Bald. conf. 299. Propositur, lib. 5. ubi firmat  
non posse inquiri de falso eum, qui falsum  
dixit per juramentum calumniæ respondens po-  
sitionibus. Ego verò de hoc valde dubito, quia  
eum hodie communiter non fiat responsio, nisi  
per verbum credit, vel non credit; sicut ponens  
falsum incidit in perjurium, ita & respondens,  
ut sic in iudicio servetur æqualitas secundum ea  
quæ dixi supra num. 59. Ad hoc cap. fin. de jurejur.  
lib. 6. ubi tam ponens, quam respondens contra-

Præsp. Fagn. in 2. Decretal. Tom. 3

ria post juramentum in causa præstitum per-  
jurus dicitur, nec distinguitur an responsio sit de  
credulitate, vel veritate. Hinc gloss. in d. cap. 1.  
de confess. lib. 6. vers. Scire tamen debes, posteaquam  
docuit Advocatum, qui docet falsum responde-  
re, teneri adversario illius damna restituere, quæ  
inde pertulit, ut c. Sapè, 50. dist. c. ult. de injur. leg.  
Qui occidit, §. ult. ff. ad leg. Aquil. subdit immédia-  
te; solent Advocatidicere clientulis, si hoc  
confitearis, causam perdes; nec dicunt, si ne-  
gaveris, animam perdes, cap. Mattheum, in fin.  
de simon.

DE FERJIS.  
Cap. Capellanus.

S Y M M A R I U M.

- 1 Declaratio dubij ardui, & difficulti circa intelligentiam Canonum à Sede Apostolica petenda est.
- 2 Matrimonium coram Parocho sine celebri solemnitate contrahi potest etiam temporibus ab Ecclesia interdictis. & n. 11.
- 3 Opinio melioribus rationibus sulcata eligenda est in concursu opinionum, etiam si opposita sit communior.
- 4 Nuptiarum solemnitates quibus temporibus jure veteri prohiberentur.
- 5 Et quibus jure novissimo Conc. Trid.
- 6 Nuptiarum benedictiones fieri non possunt temporibus ab Ecclesia interdictis, & est culpa mortali hinc præcepto contravenire.
- 7 Item prohibentur his temporibus nuptialia convivia. & n. 11.
- 8 Item traductio uxoris ad domum viri, etiam si fiat privatim, ac sine solemnitate. n. 10.
- 9 Nuptiarum solemnitates cur certis temporibus sint prohibita.
- 10 Teletani Concilij decretum prohibens carnalem commixtionem, & alias nuptiarum solemnitates temporibus ab Ecclesia interdictis, serventur.

CAPELLANUS. Tres septimanae, quibus Canon prohibet fieri nuptias ante festum Joan. Baptistæ, non continentur festo sed intelligitur de septimana Ascensionis cum duobus sequentibus. Hoc dicit secundum Joann. Andr. & omnes. Communis divisio. Secunda ibi, Quia igitur.

1 Nota primò ibi, Consulti fuimus utra istarum opinionum potior videatur: quotiescumque ardua difficultas emergit circa intelligentiam Canonis, & utrinque sunt opiniones, ad Sedem Apostolicam pro declaratione esse recurendum. Considerat c. Per venerabilem, §. Rationibus, infra quæ sit legit. ubi dicitur: (Si difficile, & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, & iudicium inter portas iudicis variari, venies ad Sacerdotes Levitici generis, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore, qui indicabunt tibi iudicij veritatem, & facies quæcumque dixerit qui præsumt loco, quem elegerit Dominus,) id est,

Sedem Apostolicam, ut ibi exponitur, ad idem text. in L. ut. C. de leg. & addit quod in proposito scripsi in C. cum venissent, n. 22. & 42. supra de iudic.

2. Secundo nota ibi, quocumque tempore contrahatur matrimonium ipsum legitimo interveniente consensu, ac sine celebri solemnitate licite contrahi posse etiam temporibus ab Ecclesia interdictis: nam verb. *Contrahatur* hic positum, exponitur ab Innocent. id est, contrahi liceat. Et quamvis nonnulli ex Antiquis contradixerint; tamen hæc est communis opinio, quam sequitur hic Tancredus, & Hostiens. *sub n. 11. in ver. Contrahatur*, Joan. Andr. n. 3. & 4. Bald. in *fin. Butr. num. 9.* & Abb. *num. 2.* & 4. dicens, sic transire hic omnes Doctores, & probatur irrefragabiliter in hac Decretali, dum dicit esse consuetudinem Ecclesie Romanæ, ut matrimonium quocumque tempore contrahatur consensu interveniente legitimo de præfenti, sed nuptiarum solemnitas certis temporibus prohiberi: unde patet non esse audiendos Modernos Collectores *hic num. 3.* asserentes matrimonium temporibus prohibitis posse contrahi, scilicet valide, sed tamen contrahentes mortaliter peccare: abijt enim ut Romana Ecclesia, à cuius regulis nemini licet deviare, approbet consuetudinem pravam, & nuptiarum peccati, cap: *Quis vestiat, l. 1. dist. 11.* Unde hanc sententiam merito approbavit S. Congregatio Cardinalium Concilij Tridentini interpretum, ut infra dicam in *fin.*

3. Tercio nota ibi, posterior sententia meliori nititur ratione, in diversitate opinionum, quarum una sit probabilis, & altera probabilior, sequendam esse probabiliorem, seu meliorem rationibus sustentam, ut hic per Abbatem *num. 3.* inferentem ex hoc, ut non sit habenda ratio personarum illam opinionem foventis, nec multitudinis Doctorum, qui illam sequuntur, cum sapè unus forsitan, & deterioris sententia possit multos & majores in aliqua parte superare, ut dicit textus ad hoc notabilis in l. 1. §. *Sed neque, C. de veter. jur. enuclean.* & hoc servat Rota, quæ in concursu opinionum non tam movetur ex numero Doctorum, quam ex rationum momentis, ut dicitur in *decis. 17. num. 4. part. 9. recent.* Quod si opiniones in utramque partem sint æque probabiles, minimè licet utramlibet sequi, ut dixerit multi ex recentioribus, sed omnino eligenda est tutior etiam in foro conscientie, ut validissimis rationibus & auctoritatibus probavi in cap: *Ne innovari, supra de consuet. ubi reperies hanc materiam electionis probabilium opinionum plenissimè examinatam.*

4. Ultimo nota in *ver. Quia tamen*, & signa tempora, in quibus jure veteri inspecto solemnitates nuptiarum interduntur, de quibus hic, & in cap. *Non oportet, l. 1. & 2.* & in cap. *Non licet*, & in cap. *Nec uxorem, 33. quest. 4.* videlicet ab Adventu Domini, id est prima Dominica in Adventu, secundum Hostiensem *hic in principio*, usque ad Epiphaniam, à Septuagesima usque ad octavam Paschatis, & à diebus Rogationum usque ad octavam Pentecostes. Dixi, jure veteri inspecto, quia jus novissimum Concilij Tridentini in cap. *10. sess. 24. de reformat. in matrim.* hæc tempora Feriarum ex parte temperavit præcipiens, ut ab

Adventu Domini usque in diem Epiphaniæ, & à Feria quarta Cinerum usque in octavam Paschatis inclusive antiquæ solemnium nuptiarum prohibitiones diligenter ab omnibus observentur: in alijs vero temporibus nuptias solemniter celebrari permittit. Ex quibus verbis sublatæ sunt veterum Doctorum alterationes, numquid octava Epiphaniæ, & ultima dies octavarum in prohibitione includantur, ut videre est apud Hostiens. *hic in princ.* & Sylvest. *in ver. Matrimonium, 7. quest. 2.* nam Concilium dum dixit usque in diem Epiphaniæ, utique excludit octavam: & dum subiunxit, inclusive, tam ipsam diem Epiphaniæ, quam diem octavæ Paschatis comprehendit; quia illud verbum, *inclusive*, ad utrumque tempus est referendum, cum nulla subijt ratio diverfitatis, arg. l. *1. de liber. præter. & l. fin. ff. de reb. dub.*

Sed QUERITUR, quæ sint solemnitates nuptiarum, quæ prædictis Feriarum temporibus ab Ecclesia interduntur.

6. Conveniunt omnes, his temporibus prohibitas esse nuptiarum benedictiones, de quibus habetur in cap: *Aliter, 30. quest. 5.* ibi (Sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus & oblationibus à Sacerdote benedicetur) Et in Concilio Tridentino cap. 1. ibi (Benedictionem in templo suscipiendam) *sess. 24. de reformat. in matrim.* adeo ut sit culpa letialis huic præcepto contravenire, ut censent Petr. de Palude in *4. sent. dist. 3. q. 1. art. 4. n. 20.* Joan. Friburg. in *Summ. Confessor. lib. 4. tit. 17. qu. 1.* S. Anton. in *3. part. tit. 1. cap. 17. post princ.* Sylvest. *in ver. Matrimonium 7. q. 2. in prima dicto.* Navarr. in *Manual. cap. 22. n. 71.*

7. Similiter nuptialia convivia his temporibus Feriarum prohiberi satis constat ex cap: *Nec uxorem, ibi. Nec convivia facere, 33. quest. 4.* & hic notant Abb. Antiqu. n. 1. in *ver. Nuptia*, & Abb. Sicul. n. 4. *ver. Quod nuptialia convivia, glof. ult. in cap. Non licet, 33. q. 4. ibi*, non debent celebrari, ut hinc ibi convivia, & interitus histriones, & mimi, & glof. in cap: *Vir cum propria, §. Hinc etiam, ibi*, sed prohibentur nuptialia convivia, *eand. caus. & quest.*

8. Sed & traductionem uxoris ad domum viri his temporibus esse interdictam, satis liquet ex dicto cap. *Nec uxorem*: nam verba illa, *nec uxorem ducere*, communiter exponuntur, id est, traducere, ut per Abbatem *hic n. 4. ver. Et primo adduco, ibi, ducere*, id est, ad domum, & Sylvest. *in ver. Matrimonium septimo, sub n. 2. ver. Dubitatur secundo.* Rationem reddit D. Thomas in *4. sent. dist. 3. q. 1. art. 5. q. 4.* (Quia quando novæ sponsæ traduntur, animus conjugum magis ex ipsa novitate ad curam carnalium occupatur, & ideo in nuptijs conversetur signa multa lætitiæ dissolutæ ostendi, & propter hoc illis temporibus, in quibus homines præcipue debent se ad spiritualia elevare, prohibitum est nuptias celebrari.)

10. In hoc tamen est discrepantia inter Doctores, quia nonnulli arbitrantur solum traductionem, quæ fit cum solemnitate, esse interdictam. Et hujus sententiæ sunt Goffredus in *Summa, tit. de matr. contr. contra interdict. Eccles. num. 2.* Tancred. & post eum Host. *hic num. 2. in fin. & in juram. in d. tit. de matr. contr. contra interdict. Eccles. n. 3.* Angel. in *Summ. in ver. matrimonium tertio, impe-*

di.

pedimento 2. ad fin. & alij, quos novissimè refert, & sequitur Sanchez, alterentiam opinionem esse veritorem in *trad. de matr. tom. 2. lib. 7. dist. 7. num. 16. ver. secunda sententia.*

Sed quicquid dicant isti, tenendum est quamcumque traductionem uxoris ad domum viri supra scriptis temporibus esse prohibitam; cum quia textus in d. cap. *Nec uxorem, 33. quest. 4.* simpliciter dicit uxorem ducere; atque ita interdicitur ibi non tantum solemnitas, sed etiam traductio; cum quia etiam ex illis verbis, *etiam traductio*; militat ratio D. Thomæ, quod ex ipsa novitate traductionis animus circa carnalia, & voluptuosa occupetur. Tum denique quia cum feriarum tempore prohibita sit copula carnalis, ut inferius patebit, est etiam prohibita traductio privata, per quam ad carnalem copulam pervenitur, ad *glos. in fin. & Joann. Andr. in princ. in cap. Cum quid prohibetur, de regul. jur. lib. 6.* Sic prohibito matrimonio censetur etiam prohibitum sponsalia, per que pervenitur ad illud, ut l. *Oratio, ff. de sponsal. & prohibita copula prohibetur etiam cohabitatio, cap. Distinimus, & ibi bona glof. in ver. Interdicitur, l. 2. quest. 2.* Quamobrem traductionem esse prohibitam simpliciter & indistinctè, tenet *glos. in c. Vir cum propria, §. Hinc etiam, ad fin. 33. quest. 4.* & hic firmat Cardin. *circa finem, & Abb. num. 4.* & censuit S. Congregatio Concilij, ut inferius patebit in *fin.* Sed & Provinciale Concilium Mediolanen. quantum in *rubr. Quæ ad matrimonium pertinent, §. Ne quis, tam. 4. Concilior. part. 2. pag. 544. col. 1.* sub pena interdicti ab ingressu Ecclesie ipso facto incurrenda statuit, ne quis stans temporibus, quibus nuptiarum solemnitates celebrari interdictum est, domum sponsam traducat, aut nuptialia convivia celebret, aliave ejus generis verita agat. Et in specie prohibitam esse traductionem etiam privatam, & non solemnem, tradit expressè Sylvest. in *ver. Matrimonium 7. quest. 2. post quintam dictum, ver. Dubitatur secundo, & Summa Rolanda in ver. Impedimentum, impedimento 17. in princ. & alij Recent.* quos citat Sanchez. *dist. 7. n. 14.* & ante eos Cardin. *hic n. 2.*

11. Similiter quoad copulam carnalem tamen si Sanchez. in *pra. alleg. dist. 7. n. 23.* existimaverit temporibus ab Ecclesia statutis nullatenus prohibitu- ellis matrimonium consummare, idemque ante ipsum senserint Navarr. in *Manuali cap. 22. num. 71.* Petr. de Soto *lect. 14. de matr. §. Hinc proximum est*, Cardin. Bellarm. *lib. 1. de matr. cap. 31. ad fin. §. In altero, & quidam alij ex recentioribus à Sanchez citati*; tamen illorum rationes sunt valde indixæ, & ratio D. Thomæ superius considerata, ne stans temporibus animus conjugum circa carnalia & voluptuosa occupetur, potissimum viget in consummatione matrimonij; nam ut legitur Ecclesi. 3. *Tempus amplexandi, & tempus longe fieri ab amplexibus*: quare contra prædictos stat communis Canonistarum fere omnium sententia: nam *glos. ibi in ver. Quocumque tempore* (Et ita, inquit, quolibet tempore potest matrimonium contrahi, sed nuptiarum solemnitas tantum his diebus, ne carnaliter conjungantur, prohibetur.) Petr. de Sampi. & post eum Abbas Antiqu. n. 1. *ver. Nuptia, exponit*, id est, solemnitates, ut convivia, hæc illud, Prosp. Fagn. in 2. Decretal. Tom. 3.

& hujusmodi, & etiam quoad consummationem carnalem suspendi debent matrimonij; unde si quis vellet illo tempore matrimonium consummare, alter potest excipere contra illum, Joan. Andr. *num. 4.* exponit verb. *celebrari*, id est, cum solemnitate, & celebratè contra his, vel celebri traductione, vel consummatione fieri: & refert, & approbat dictum Petri, & Abbatis, Bald. in *fin.* (Nota, inquit, in illo capite, quod in illis ferijs bene possunt contrahi matrimonia quantum ad substantiam consensûs, sed quantum ad copulam carnalem non) Butr. *num. 9.* quaerit quid prohibetur circa matrimonium tempore feriarum, & solvit his verbis: (Dic quod matrimonij contractus non prohibetur, sed nuptialis solemnitas, & copula adus, & sic prohibetur solemnitas nuptiarum contrahendarum, & copula, vel consummatio.) Et paulo infra similiter probat dictum Petri, & Abbatis Antiqu. Cardinalis *num. 2.* (Quæro, inquit, in eo quod dicit: & prohibentur nuptie, quomodo hoc intelligitur. Quidam intelligunt de solemnitate, ut intellige de consummatione matrimonij, & sic etiam videtur, quæ ducuntur sine solemnitate, non possunt hoc tempore duci, multi tamen non observant.) Anchar. *num. 3.* (Nota, inquit, quod matrimonium omni tempore celebratum tenetur ad tempus tamen suspenditur carnalis copula, & festivitates, ut in iuribus allegatis in *glos. Imol. num. 1.* nota quod certa sunt tempora feriatæ, in quibus non debent nuptia celebrari, id est, cum solemnitate, & celebratè contrahi, seu celebri traductione, vel consummatione fieri, & sic non prohibetur, quod solo consensu omni tempore non possunt contrahi matrimonia, vel sponsalia de futuro, ut hic expressè dicitur, & totidem verbis idem dicit Joan. de Anan. *num. 2.* Abbas Siculus *num. 4.* relatis aliorum opinionibus sic ait: Ego puto, quod matrimonium sine celebri solemnitate licitè possit omni tempore contrahi, quia in contrahendo nulla reperitur causa prohibitionis, cum non sint convivia, nec exerceatur commercium carnale; sed tantum intervenit consensus de præfenti, in quo nullum reperitur peccatum, imò est Sacramentum, ut in cap. *Delictum, de bigam.*) Et infra expressè dicit, etiam carnis committionem prohiberi his temporibus feriatæ. Idem firmat *glos. in cap. Vir cum propria, §. Hinc etiam, 33. quest. 4.* Raym. in *Summ. in tit. de impedim. Feriar. in princ. Hostiens. in Summ. in tit. de matr. contra contra interdict. Eccles. num. 5. post princ. Henric. Boic. in cap. fin. num. 3. de frigid. & masculic. Stephan. de Gaeta in *repet. cap. Ad limina, 30. quest. 1. §. 4. nec §. 49. in fin.* Ex quibus patet hanc esse unanimum Canonistarum sententiam, qualem etiam tenuerunt ex Theologis Petr. de Palude in *4. sentent. dist. 3. quest. 1. art. 4. num. 20.* Card. Cajet. in *Summa, in ver. Matrimonium, cap. ult. §. In publico autem loco, S. Anton. in 3. part. tit. 1. cap. 17. in fin. Sylvest. in ver. Matrim. 7. quest. 2. post dictum §. dubio 3. & alij relati à Sanchez. *dist. 7. n. 21.* eamque probavit S. Congregatio Concilij: nam proposito dubio, an matrimonium coram Parocho quocumque tempore contrahi possit: S. Congregatio censuit posse contrahi quocumque tempore matrimonium; sed temporibus comprehensis in cap. *10. sess. 24. de reformat. in matrim.* nuptiarum**

83

60

solemnitates,traduones ad domum,& carnalem copulam prohiberi.

- 12 Quibus demum accedit auctoritas Concilij Toletani celebrati anno Domini 1473. sub Sixto IV. in tit. Quid non sunt nuptie, nec carnales commixtiones, nec solemnitates tempore à iure venito, tomo 4. Concilior. parte 1. pag. 74. vol. 1. Cujus hæc sunt verba: (Cum secundum legitimas Sanctiones non sit dubium eos in legem committentes, qui verba legis amplexi contra ejus nuntium voluntatem; & quia tempore, quo sacrorum Canonum decretis nuptiarum celebratio interdicitur, & carnalis copula prohibetur, nonnullos laicos nubere, & carnaliter committeri, ac prout convivia publica, strepitus, & choreas facere, parentes quoque, & amicos invitare, & cum hystionibus, & jocularibus solemniter nuptias celebrare, & ad Ecclesias sic accedere plerumque contingit: Nos contendentes, quod sacrorum Canonum intentio fuit non tam Ecclesie solemnitates, & nuptiales benedictiones, quam carnales commixtiones prohibere: confuetudinem hujusmodi divellere cupientes, sacro approbato Concilio, commixtiones prædictas, strepitus, choreas, jocularitates, & alias solemnitates, ac convivia temporibus, quibus solemnitas Ecclesie interdicitur, & cessant, nuptiales benedictiones fieri de cætero prohibemus, statuentes, ut qui contra hujusmodi nostræ constitutionis tenorem nupserit, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat. Et nihilominus Clerici, qui præfatis nubentibus Missas dixerint, decem florenorum penam puniantur.

DE FERIIIS.

Cap. Conquestus.

S V M M A R I V M.

- 1 Fieri introductu ob honorem Dei, & Sanctorum nisi ob necessitatem, vel pietatem, iudicium exerceri non potest etiam de consensu partium. & num. 3.
- 2 Fieri favore hominum introductu possunt partes renuntiare.
- 4 FERIA Sanctorum sunt principaliter introducta ob reverentiam Dei.
- 5 Iudex non debet in causis procedere, nec etiam citare ad diem feriatam.
- 6 Citatus in die feriatâ comparere potest.
- 7 Fieri introductu in honorem Dei partes renuntiare non possunt.
- 8 Fieri repetitum nequeunt partes renuntiare.
- 9 Fieri in summi, & vindictarum partes renuntiare possunt etiam tacite.
- 10 Arbitr tenetur servare ferias solemniter.
- 11 Fieri in honorem Dei, partes compromittendo tanquam in arbitrium renuntiare non possunt. Secus si tanquam in arbitratorem. ibid. & nu. 20.
- 12 Sententia lata, & processus habitus in die feriatâ non tenent.
- 13 Feriatis diebus iudicium exerceri potest, si subsit necessitas, tam circa temporalia, quam circa spiritualia.

- 14 Feriatis diebus agi possunt causa miserabilium personarum. & num. 16.
- 15 Item cause spirituales electionum, decimarum, usurarum, inquisitionum, & matrimoniales.
- 17 Decretum super alienatione rerum minorum in die feriatâ interponi non potest.
- 18 Festi diebus licet dare operam rebus ad vitam necessariis, & tempore privatis.
- 19 Feriatis diebus expulsi possunt que pertinent ad pacem, vel concordiam, & pacis, & transactiones fieri.
- 20 Compromissum tanquam in arbitratorem fieri potest in diebus feriatis.
- 21 Appellatio interponi potest quolibet die feriatâ, sed eam prosequi non licet.
- 22 Executio sententia an fieri possit tempore feriatâ.
- 23 Festi dies de præcepto qui sunt hodie ex Constitutione Urbani VIII.
- 24 Feriatis dies quoad judicialia quis sint. & num. 25. & 26.
- 25 Festi dies de præcepto sunt etiam feriatâ quoad judicialia, sed non e converso.
- 27 Festi dies solum Papa in Ecclesia universali potest indicere, & singuli Episcopi in suis diocesis. & nam. seq. & 58.
- 28 Dominici diei observatio succedit observantiæ Sabbathi non ex præcepto legis, sed ex Constitutione Ecclesie, & consuetudine populi Christiani.
- 29 Papa solum habet potestatem plenitudinem, & Ecclesie plenitudinem.
- 30 Episcopi non possunt ferias indicere in die alicujus Sancti ab Ecclesia non canonizati.
- 31 Episcopus an possit diem festum indicere sine populo. & num. seq.
- 32 Episcopus in his, in quibus vertitur interesse laicorum non potest statuere sine illorum consensu, vel saltem debent esse presentes.
- 33 Festus dies solum populus, seu laicalis potestas indicare non potest, etiam quoad judicialia.
- 34 Populus an possit statuta facere sine autoritate Superiorum.
- 35 Feriarum species quot sint, & à quibus indicantur. & num. seq.
- 36 FERIA rustica suffragantur etiam non occupati in mensibus, & vindictarum, si a iudice sint indicæ.
- 37 Citatio an fieri possit in die non feriatâ ad feriatam.
- 38 Usque, dictio ponitur exclusivè.
- 39 Citatio an possit fieri in die feriatâ ad diem non feriatam.
- 40 Principium est ponderandum etiam in iudiciis.
- 41 Alibi habitus tempore, aut loco inhabili valet si illius effectum conservari in tempore, aut locum habitum. Declaratur, num. 47.
- 42 Citationis triplex est actus.
- 43 Mandatum de citando an si rite positum in die feriatâ ad diem non feriatam. & num. 46. & 49.
- 44 Executio mandati de citando an die feriatâ fieri possit. & num. 46. & 53.
- 45 Processus ex citatione inchoandus fieri non potest die feriatâ.
- 46 Citatio est de processu, & fundamentum iudicij.
- 47 Citationis commissio est actus extrajudicialis non requirens causæ cognitionem.
- 48 Citatio est de processu, & fundamentum iudicij.
- 49 Citationis commissio est actus extrajudicialis non requirens causæ cognitionem.
- 50 Et fieri potest etiam in territorio alieno.
- 51 Mandatum de citando in die feriatâ fieri non potest à iudice pro tribunatu sedente.
- 52 Bonarum mentium est litis exerceri.

Cita-

- 54 Citatio contrahat mentem citati, & plerumque eam provocat ad accusandum.
- 55 Citationis executio est de judiciali processu.
- 56 Substantialia actus non interveniunt, alium ipsam intervenire necesse est.
- 57 Princeps laicus an statueret possit, ut dies alicujus Sancti ab Ecclesia canonizati à suis subditis serventur, ac si esset dies festus ex præcepto Ecclesie & n. seq. usq. in fin.
- 60 Jurisdiclio spiritualis, & temporalis à Deo sunt distinctæ.
- 61 Festorum dierum iudicium est actus spiritualis, & pertinet ad Pastores Ecclesie.
- 62 FERIA repentina à Principe indicæ non sunt servanda in foro Canonico.
- 63 Conservatores possunt ad Præfules Ecclesie.
- 64 Festorum dierum iudicium est quedam consecratio temporis.
- 65 FERIA in honorem Dei, & Sanctarum Princeps laicus derogare non potest.
- 66 Constantini lex de observatione diei veneris in honorem Dominice Passionis non fuit recepta ab Ecclesia.
- 67 Statuto civitatis posse introduci ferias in honorem Dei, quo sensus recipiendum.
- 68 Consuetudo non potest inducere ferias in honorem Dei, nisi interveniat consensus Episcopi, & Cleri.
- 70 Festum si princeps, vel civitas statuat sub certa pena colendum, transgressores culpam non incurant, sed pena exigi potest.
- 71 Contrarium.
- 72 Statutum ubi est nullum ex defectu potestatis, adjectio pena non tenet.
- 73 Statutum laicale potest puniri infringere violentibus dies festos ac Ecclesie institutos.
- 74 Principum Catholicorum est in adiutorium Ecclesie sacrarum Constitutionum præcepta tueri.
- 75 Princeps laicus non potest statuere, ut eius subditi in die alicujus Sancti ab operibus servilibus abstineant.
- 76 FERIA repentina que sint, & quas ob causas à Principe indicantur.
- 77 Ad Religionem pertinet cultum Deo exhibere.
- 78 Dicitio, sicut, importat omnimodam finem litidnem.
- 79 Formalitas celebrationis festi in quibus consistat.
- 80 Declaratio Apostolica nullitati litterarum Senatus Mediolani, & Edicti gubernatoris status Mediolani, super observatione festivitatis, Dominici in dicto statu.

**C**ONQUESTUS. Feriis introductis ob honorem Dei, & Sanctorum, nisi ob necessitatem, vel pietatem, iudicium exerceri non potest etiam de consensu partium, possunt tamen partes renuntiare ferias favore hominum introductis. Hoc dicit secundum Jo. Andr. cui subscribitur Bella. Bald. Burr. Cardin. Anciar. Imol. Abb. & Joan. de Anan. Divisio patet 2. ibi. l. iter.

Nota primo ex tempore. principalem regulam, quod in feriis statutis ob reverentiam Dei iudicium exerceri non potest, ut hic, & in l. Omnes dies: & in l. In. C. eodem, & notant omnes in summi. textus.

Ampliat primò hæc regula, ut locum habeat etiam in feriis Sanctorum: nam & istæ sunt principaliter introductæ ob reverentiam Dei, ut hic notat glossa. 2. Host. n. 4. ver. Et nota, quod

feris, & Abb. in primo notat. & clarè probatur in tex. nam primò generaliter loquitur de diebus feriatis, qui ob reverentiam Dei noscuntur esse statuti: & mox explicando qui sunt illi dies per dictionem scilicet, quæ ita declarativè, ut notat Fulg. cons. 1. 47. Vsa quidam supplicatione, n. 2. enumerat etiam ferias Sanctorum. Et est ratio, quia Dominum veneramus in Sanctis ejus, ut in Clem. 1. De relig. & venerat. Sand. Ad hoc Conc. Trid. sess. 25. De innovat. & veter. & relig. Sand.

Ampliat secundò ut habeat locum non tantum in feriis solemnibus ad honorem Dei dedicatis, sed etiam in aliis feriis, ut hic declarant Innoc. num. 1. Host. & Joan. Andr. num. 2. Unde iudex non debet in causis procedere; nec etiam ad illam diem citare, ut l. i. ff. de feris, tamen prudenter faciet si sic dicat: comparas tali die coram nobis, ut ex tunc in tali causa procedamus: nam et si die feriatâ non possit judicialiter procedi, pars tamen citata comparere potest secundum Innocent. ubi supra. An autem citatio fieri possit in die non feriatâ ad diem feriatam, vel e converso, plene examinabitur in fin. 2. & 3. quæst.

Ampliat tertio, ut nec de partium consensu iudicium exerceri possit in diebus feriatis in honorem Dei: nam talibus feriis partes renuntiare non possunt, ut hic dicitur expressè. Ratio est, quia non in favorem partium, sed in Dei honorem introductæ sunt: ergo, & ut c. Si digni, de foro comper. & l. Si unus, §. in sum. ff. de pact. secundum Abb. hic. n. 9. Et idem dicendum de feriis repentinis, quia cum non fuerint indicæ in favorem partium, sed ob reverentiam, vel honorem Principis, nequeunt partes illis renuntiare. Omnes dies prope finem. C. eod. Et tenet Specul. in tit. de feris, §. fin. post principium, & glossa in Clem. Sep. in verb. Ob necessitatem, de verb. signific. & Abb. hic num. 11. Secus autem est in feriis rusticis inductis propter hominum utilitatem, vel necessitatem tempore messium, & vindictarum: nam his bene possunt partes renuntiare, ut hic in fin. & in l. i. ff. eod. & hic notat gl. 2. Abb. antiq. Joan. Andr. Bald. & omnes in summi. tex. & Abb. Siculus d. n. 10. Quinimò his ultimis renunciari potest etiam tacite, & renunciatum intelligitur eo ipso, quod citatus comparat, & non opponit exceptionem feriarum, ut est expressum in d. l. i. ff. eod. & tenent Federicus de Senis cons. 11. Quaritur, n. 1. ver. Præterea iste Laobus. Jal. in d. leg. 1. in prin. & Alex. cons. 12. 13. Viso, & opportune, numer. 3. ver. Nec potest dici lib. 2.

Ampliat quartò, etiam in arbitrio, quia procedit ad instar iudicis, & tenetur servare ferias solemniter. d. l. Omnes dies. C. eod. Unde partes compromittendo in aliquem tanquam in arbitrium, ferias renuntiare non possunt, ut tenet Specul. in tit. de arbit. §. fin. ver. Informa. Et Joan. Andr. hic n. 20 in fin. & Abb. n. 10. & hoc in vero arbitros: secus autem in arbitratore, ut dicam infra in 3. fallent.

Ampliat quintò, ut in tantum abstinentium sit à iudicio in diebus feriatis, ut sententia, & processus habitus non teneat, ut de sententia patet in leg. 1. ff. eodem, & de sententia, & processu dicitur expressè hic in fin. unde cum

mysterio Joan. Andr. & sequentes summario  
textum dixerunt, iudicium in diebus feriatis ex-  
ercerion potest, nam verbum *parati* praece-  
dente negatione, praesam necessitatem importat,  
& privata potentia, adeo ut reddendum de iure  
impossibilem, ut nota glos. in c. 1. in verb. Non  
potest de regul. jur. lib. 6. Bald. in l. 1. num. 62. C.  
Qui admittit, & lat. in l. Non dubium, num. 6. C.  
de leg. 6.

13 Fallit primo supradicta regula si subit neces-  
sitas, ut in rex. ibi: *visi necessitas urgeat*, veluti si  
res in tempore peritura, ut cap. *lacet*, supra eod.  
l. 2. & 3. ff. de ferri. & l. 1. ff. de damn. infert. se-  
cundum glos. hic in verb. *Necessitas*: & Innocent.  
num. 1. in fin. in eod. verb. Vel dic. neces-  
sitas, secundum Hollent. num. 5. & Joan. Andr.  
num. 22. puta circa collectionem fructuum, vel  
imminentem aquarum inundationem, l. *Omnes*  
*judices*, C. eod. tit. & circa quaestiones, & peni-  
tiones latronum, ut l. *Provinciarum*, C. eod. ubi  
patet indigne latronem etiam in die Paschatis  
posse ad terreas mitti, quia, ut ibi dicitur, in  
hoc summi Numinis facilitate sperari venia,  
per quod multorum salus, & incolumitas pro-  
curatur. Et generaliter ubicumque in mora verti-  
tibus imminens periculum animarum, quae sunt  
omnibus temporalibus praependendae, cap. *Prae-  
cipuus*, l. 2. q. 2. l. *Sancimus*, C. de sacros. Eccl.  
Atque ita hic intelligitur necessitas live sit circa  
temporalia, live spiritualia, ut per Abb. nu. 14.  
vers. *Et quod dixi supra*, de quo die plenius per  
Turrecrem in c. 1. num. 5. vers. *Verum notandum*,  
in c. 6. & 7. de consec. dist. 3. post B. Tho. in 2. 2.  
q. 122. art. 4.

14 Fallit secundum, si suadeat pietas, ut patet in  
rex. ibi: *vel pietas suadeat*, Exemplificat glos. in  
verb. *Pietas*, in causa miserabilium personarum:  
nam in operibus misericordiae d. erum distinctio  
non est habenda, arg. cap. *Vtinam*, §. 6. dist. 1. &  
cap. *Nunquam*, de consec. dist. 3. quia summa est  
ratio, quae pro Religione facit, l. *Sunt persone*,

15 ff. de relig. & sumpt. funer. Item exemplificant  
Innoc. numer. 2. Hofl. numer. 7. & Jo. Andr.  
num. 22. in causis spiritualibus electionum, in-  
quisitionum, & huiusmodi, quae his diebus exer-  
ceri possunt, cum pietas, & necessitas hoc sua-  
deat, arg. cap. *Placita*, l. 5. q. 4. & in eo, quod le-  
gitur, & notatur in c. *Oblata*, §. penult. de appell.  
& conferunt notata per Joan. Andr. in c. *Bona*,  
et secundo, in prin. de elec. & tenet Specul. in  
tit. de seris, §. 2. vers. *Quid de causis*, & in duobus  
versic. sequen. ubi tractatur de causis usurarum,  
& decimarum, de quibus die hodie ut habetur  
in Clem. *Dispensatam*, de iudic. & in  
Clem. *Cap. de verb. significat*. Et de causis ma-

16 trimonialibus notat glos. in summa l. 2. q. 4. Et  
in eo, quod supra dixi de miserabilibus perso-  
nis, pone exemplum in pupillis, ut est iutores  
deunt, & alimenta decernantur, & in aliis, quae  
celsitatem desiderant, & ex puro officio decer-  
nantur, prout patet exempla in l. 2. & 3. ff. eod.,  
& notat praecitata glos. in summa, l. 5. q. 4. De-  
cretum tamen super alienatione rerum minoris  
interponi non potest, ut tenet Specul. in tit. de  
ferri, §. 2. in fin. & ibi Joan. Andr. in additioni-  
bus, & idem Joan. Andr. hic nu. 2. in fin. & Abb. nu.

17 15. Et has duas exceptiones necessitatis, & pie-  
tatis alias complexa est S. Congregatio Cardi-

naliu Concilii Tridentini Interpretum dum  
conferit, istis diebus licere dare operam rebus  
ad vitam necessariis, ac tempore perituris. pra-  
sertim tempore vindictarum, & melium, ac  
recollectionis fructuum, vel ubi necessitas ur-  
get, & suadeat pietas ad Ordinarii iurisdictionem,  
& censuram.

19 Fallit tertio in his, quae pertinent ad pacem,  
vel concordiam, quae quolibet die feriato pos-  
sunt expediiri, ut l. *fin. C. eod. & C. Decrevit*, ibi:  
*visi de concordia, & pacificatione*, 22. q. 5. & tra-  
dit glos. in summa l. 5. q. 4. unde de pacta, & trans-  
actiones fieri possunt, ut habetur in d. 1. *fin. &*  
*hic notat glos. 2. in fin. Hofl. num. 2. in verb. Con-*  
*quiescere*, Joan. Andr. eod. num. Abb. numer. 14.

20 in 3. fallen. & alii communitur. Et idem dicen-  
dum in compromisso tanquam in arbitratorem,  
quia talis est quidam amicabile compositor, &  
mediator pacis; & ista non prohibentur fieri die  
feriata, ut cap. 1. *sup. eod.* & l. *fin. C. de seris*. Et tenet  
Specul. in tit. de arbit. §. *fin. vers. in forma*,  
Bart. in l. *Si feriatu*, num. 2. ff. de arbit. Joan. Andr.  
hic num. 20. & Abb. num. 10. & facit secundum  
eum, quod notat Innoc. in cap. *Quintavilla*, de  
iureiur.

21 Fallit quarto, in appellatione interponenda:  
nam quolibet die feriato potest quis appellare,  
sed non prosequi appellationem, ut l. 1. C. eod.  
& ibi notat Bart. & scribentes gl. 2. & Abb. n. 13.  
vers. *Fallit primo*

22 Fallit quinto in executione sententiae, quae  
fieri potest etiam tempore feriato ob necessita-  
tem hominum, licet non tempore feriato in ho-  
norem Dei, ut hic per Abb. num. 13. quod tamen  
non est verum indistincte; unde ad hoc vide  
pulehram distinctionem Joan. Andr. in additioni-  
bus ad Specul. in tit. de iudic. except. §. *Nunc di-*  
*cendum*, vers. 30. alias 35. quae ad literam recit-  
at, & prosequitur idem Abb. in c. *fin. num. 20.*  
*supra, de iudic.* & ibi etiam vide numer. 17. an li-  
belli oblatio fieri possit iudici, vel parti in die-  
bus feriatis. Quod etiam rangitur in gl. in sum-  
ma, l. 5. q. 4.

23 Secundo nota in vers. *Sciatis*, qui sunt dies  
feriati ob reverentiam Dei quo ad effectum, ut  
iudicium exerceri non possit: nam quoad praep-  
ceptum Ecclesiae hodie stabimus Constitutioni  
san. mem. Urbani VIII. edita videlicet Septembris  
1642. incipien. *Unversa*, in qua praeter dies Do-  
minicos, & alias festivitates enumeratas in hoc  
capitulo firmantur esse de praepcepto, & nomina-  
tim exprimitur quatuor festivitates B. Virgi-  
nis, id est Purificationis, Annunciationis, Assump-  
tionis, & Nativitatis, quae in hoc. Implicite  
continentur sub illis verbis, *Festivitates omnium*  
*Virginum gloriosae*. Et adduntur infra scriptae, scilicet  
Corporis Christi, quae solemnizatur feria  
quinta post octavam Pentecostes, ut in Clem.  
*Si Dominum*, de reliq. & venerat. sancto. Inven-  
tionis S. Crucis, de qua nulla fit mentio hic, sed  
in cap. *Crucis*, de consec. dist. 3. S. Iosephi, &  
S. Annae, atque unius ex principalibus Pat-  
ronis in quocumque regno, live provincia, &  
alterius pariter principalioris in quacunque  
civitate, oppido, vel pago, ubi hos Patronos ha-  
beri, & venerari contigerit. Ad reliquorum  
vero dierum observantiam, in quos hic usque,  
live in universa Ecclesia, live in quavis natione,  
aut

Natali. standum est huic Decretali, quia illud de  
consuetudine non servatur. Et concordant Joan.  
Andr. n. 4. & alii post eum, & Specul. in tit. de fer-  
riis, in l. 1. col. Tres autem dies Rogationum, qui di-  
cuntur esse feriati in c. 1. de consec. dist. 3. addendi  
sunt huic Decretali secundum Holt. n. 4. in fin. li-  
cet hoc non servet Curia, ut inquit Specul. ubi  
sup. & Jo. Andr. hic n. 5.

27 Tercio nota ibi, *quas singuli Episcopi*, juncto  
praecedenti versiculo scilicet, solum Papam in  
Ecclesia universali, & quilibet Episcopum in  
sua dioecesi posse dies festos indicare. De Papa  
est manifestum, quia omnes festivitates hic ex-  
pressae sunt de iure positivo, & ex statuto Eccle-  
siae, etiam quoad dies Dominicos: nam etsi praep-  
ceptum de sanctificatione Sabbati fuerit tradi-  
tum in Decalogo, tamen ut inquit S. Thom. in  
2. 2. d. q. 122. art. 4. ad 4. observantia diei Domi-  
nicae in nova Lege succedit observantia Sab-  
bathi non ex vi praepcepti legis, sed ex Consti-  
tutione Ecclesiae, & consuetudine Populi Chri-  
stiani. Et sequitur Turrecrem in cap. 1. n. 9. de  
consec. dist. 3. sicut ergo solus Papa Conditor  
Canonum in tota Ecclesia potest ferias solem-  
nes indicare ob reverentiam Dei, prout fecit in  
hoc, & in d. c. 1. de consec. dist. 3. & in Clem. 1. de  
reliq. & vener. sancto. quia ipse solus habet po-  
testatem plenitudinem, & Ecclesiae Principatum,  
c. *Cuncta per mundum*, 9. q. 3. c. *Prepositi*, de  
consec. praebe. Butr. hic numer. 19. ita singuli e-  
piscopi hoc possunt in sua tantum dioecesi, ut hic  
est expressum, & in d. c. 1. ibi, in suo episcopatu-  
bus, & ibi, non generaliter, de consec. dist. 3.  
cum sint vocati in partem sollicitudinis, non in  
plenitudinem potestatis, c. *Qui se fecit*, & c. *De-  
creto*, 2. quest. 6. et hoc intelligas de Sanctis ab  
Ecclesia canonizatis: nam etsi Veneris opini-  
onatus fuerit Episcopum posse in sua dioecesi San-  
ctum canonizare per illum textum, tamen Do-  
ctores communitur eum reprehendunt, & eius  
opinio reprobat in c. 1. de reliq. & venerat.  
*Sancto*, ubi Alexander III. de quodam, qui cole-  
batur ab aliquibus cum non esset coelestis, sic  
ait: (Illum ergo non praesumat de cetero cole-  
re, cum etiam per eum miracula fierent, non  
liceret vobis ipsum pro Sancto abique authori-  
tate Romanae Ecclesiae venerari.) Nam licet la-  
tius, ut scripsi in c. *Perniciosam*, num. 57. supra, de  
offic. Ordin. Itaque omnis festivitas Sancti ab Ec-  
clesia Canonizati, quam Episcopus in sua dioe-  
cesi cum Clero, & populo statuit esse solemniter  
venerandam, eo ipso feriatis indicit, ita ut  
ab omni actu iudiciali in illa die sit abstinentum

29 Riani. Et sequitur Turrecrem in cap. 1. n. 9. de  
consec. dist. 3. sicut ergo solus Papa Conditor  
Canonum in tota Ecclesia potest ferias solem-  
nes indicare ob reverentiam Dei, prout fecit in  
hoc, & in d. c. 1. de consec. dist. 3. & in Clem. 1. de  
reliq. & vener. sancto. quia ipse solus habet po-  
testatem plenitudinem, & Ecclesiae Principatum,  
c. *Cuncta per mundum*, 9. q. 3. c. *Prepositi*, de  
consec. praebe. Butr. hic numer. 19. ita singuli e-  
piscopi hoc possunt in sua tantum dioecesi, ut hic  
est expressum, & in d. c. 1. ibi, in suo episcopatu-  
bus, & ibi, non generaliter, de consec. dist. 3.  
cum sint vocati in partem sollicitudinis, non in  
plenitudinem potestatis, c. *Qui se fecit*, & c. *De-  
creto*, 2. quest. 6. et hoc intelligas de Sanctis ab  
Ecclesia canonizatis: nam etsi Veneris opini-  
onatus fuerit Episcopum posse in sua dioecesi San-  
ctum canonizare per illum textum, tamen Do-  
ctores communitur eum reprehendunt, & eius  
opinio reprobat in c. 1. de reliq. & venerat.  
*Sancto*, ubi Alexander III. de quodam, qui cole-  
batur ab aliquibus cum non esset coelestis, sic  
ait: (Illum ergo non praesumat de cetero cole-  
re, cum etiam per eum miracula fierent, non  
liceret vobis ipsum pro Sancto abique authori-  
tate Romanae Ecclesiae venerari.) Nam licet la-  
tius, ut scripsi in c. *Perniciosam*, num. 57. supra, de  
offic. Ordin. Itaque omnis festivitas Sancti ab Ec-  
clesia Canonizati, quam Episcopus in sua dioe-  
cesi cum Clero, & populo statuit esse solemniter  
venerandam, eo ipso feriatis indicit, ita ut  
ab omni actu iudiciali in illa die sit abstinentum

30 cum sint vocati in partem sollicitudinis, non in  
plenitudinem potestatis, c. *Qui se fecit*, & c. *De-  
creto*, 2. quest. 6. et hoc intelligas de Sanctis ab  
Ecclesia canonizatis: nam etsi Veneris opini-  
onatus fuerit Episcopum posse in sua dioecesi San-  
ctum canonizare per illum textum, tamen Do-  
ctores communitur eum reprehendunt, & eius  
opinio reprobat in c. 1. de reliq. & venerat.  
*Sancto*, ubi Alexander III. de quodam, qui cole-  
batur ab aliquibus cum non esset coelestis, sic  
ait: (Illum ergo non praesumat de cetero cole-  
re, cum etiam per eum miracula fierent, non  
liceret vobis ipsum pro Sancto abique authori-  
tate Romanae Ecclesiae venerari.) Nam licet la-  
tius, ut scripsi in c. *Perniciosam*, num. 57. supra, de  
offic. Ordin. Itaque omnis festivitas Sancti ab Ec-  
clesia Canonizati, quam Episcopus in sua dioe-  
cesi cum Clero, & populo statuit esse solemniter  
venerandam, eo ipso feriatis indicit, ita ut  
ab omni actu iudiciali in illa die sit abstinentum

31 ut hic per Butr. in 3. not. Sed numquid Episcopus  
possit diem festum indicare sine populo.  
Abb. hic n. 4. tenet non posse, quia non sine mys-  
terio hic dicitur cum populo, prout etiam dicitur  
in c. 1. de consec. dist. 3. ibi, et illae festivitates,  
quas singuli Episcopi in suis Episcopatibus  
cum populo collaudaverint. Nam licet Episcopus  
in spectantibus ad Episcopalem iurisdictionem  
possit cum Capitulo facere statuta, ut in c. *Vi  
animarum*, de consec. lib. 6. tamen in aliis, in  
quibus vertitur interesse aliorum, non potest  
statuere sine illorum consensu, vel saltem  
debent esse praesentes, ut notat Innoc. in c. *Vestra*,  
de locat. & in c. *fin. de offic. Deleg.* Et hanc partem  
tenet Archid. in d. c. 1. num. 9. Fateatur tamen  
Abb.

32 cum populo collaudaverint. Nam licet Episcopus  
in spectantibus ad Episcopalem iurisdictionem  
possit cum Capitulo facere statuta, ut in c. *Vi  
animarum*, de consec. lib. 6. tamen in aliis, in  
quibus vertitur interesse aliorum, non potest  
statuere sine illorum consensu, vel saltem  
debent esse praesentes, ut notat Innoc. in c. *Vestra*,  
de locat. & in c. *fin. de offic. Deleg.* Et hanc partem  
tenet Archid. in d. c. 1. num. 9. Fateatur tamen  
Abb.

Abb. quod ubi populus non habet legitimam causam contradicendi, non oblat contradicito, ut in simili notat Archid. in d. c. *Vi amarusu*, facit c. 1. de *hu. que sunt a maiori parte Capituli*, veluti si Episcopus vellet indicere ferias in die alicuius Sancti, qui traxit originem de illo loco, vel quid simile: ad quod facit c. 1. 67. d. ff. Sed Anron. de Butr. dicit se idem tenuisse olim per istam litteram, sed postea mutavit sententiam, dicens solum Episcopum cum Clero, seu Capitulo hoc posse, quia in his, quæ tendunt in favorem anime, quilibet est Episcopo subiectus, c. *Cum sit de for. comper. c. Navit. de iudic. & c. Per venerabilem, qui fil. sint legit. & cum eo transit Joan. de Imol. n. 1. vers. Item nota, quod secesserit. Et pro hac parte optime facit Conc. 1. rid. sess. 2. f. 6. 12. ubi statuitur, ut ab exemptis omnibus etiam Regularibus serventur dies festi, quos in diebus suis servandos Episcopus præcepit: nec ibi ulla sit mentio de populo.*

- 33 Quæro nota ibi, & populo: solum populum non posse dies festos indicere, cum tex. copulativè loquatur de Episcopo cum Clero, & populo, l. *Tria testatoris*, §. *Nihil distat*, ff. de *legat. 1.* et ex hoc notabiliter deducit potestatem indicendi ferias solemnes in honorem Dei, & Sanctorum nequam esse apud Principes sæculares, etiam quantum ad hoc, ut iudicia tunc temporis exerceant non debeant, quod efficacia probat hæc Decretalis: nam in principio statuitur, ut in diebus feriatis, qui ob reverentiam Dei inofficiuntur esse statuti, debeat omnis strepitus iudicialis consuecere; & mox dies illi nominatim exprimitur, & inter hos generaliter recententur solemnitates, quas Episcopus cum Clero, & populo duxerit solemniter venerandas. Igitur solum populus non potest iurare certos dies, in quibus ob reverentiam Dei sit cessandum ab actibus iudicialibus, & consequenter nec Principes laici hoc possunt: nam Princeps non alia nititur potestate nisi illa, quam ab initio populus in eum transtulit, ut l. 1. §. *Sed & hoc studiosum*, C. de *veter. jur. enucleand.* Ad populum non transtulit in Principem hæc potestatem indicendi ferias iudiciales in honorem Dei, cum illam non haberet, ut hic est expressum, quia nemo potest plus juris transferre in alium, quam ipse habeat, ut leg. *Nemo plus iuris*, ff. de *regul. jur.* & cap. *Nemo potest*, eod. tit. lib. 6. & nemo dat quod non habet, cap. *Quod autem de jur. Patron. l. Traditio*, ff. de *acquir. rer. dom. cum suis concordant. Præterea transitiva omnis potestas à populo in Principem quantalibet sit, ut in d. §. *Sed & hoc studiosum*; tamen illud verbum *translata*, exponitur ibi à gloss. id est concessa, & concordat gloss. 1. in l. *Non ambiguitur*, ff. de *leg. item gloss. penult. in l. fin. c. eod.* & sic populus retinetur sibi potestatem jus condendi; unde hodie potest sibi facere statuta, ut l. *Omnes populi*, ff. de *just. & jur. l. Antiochenisum*, C. de *privil. credit. l. fin. C. de Decret. ab Ord. facien. l. Prohibere*, §. *Planè*, C. *Quod vi*, Aut clam, l. *Si servi nostri*, C. de *noxalibus*, & c. 1. de *confir. lib. 6.* etiam sine autoritate Superioris saltem in spectantibus ad ordinationem negotiorum, & iudiciorum, & ad causatum declinationem civilem, & in aliis, quæ ius Superioris non tangunt, nec sunt illi refer-*

vata, ut concludit Bald. in d. l. *Omnes populi*, num. 14. vers. *Sed puto verum*, articulo in utramque partem emegit discusso à num. 14. usque ad num. 21. nec distat Bart. ibi num. 2. & 3. & nihilominus non obstante hæc facultate condendi statuta, non potest populus facere hoc statutum, ut aliquis dies sit feriatus in honorem Dei, ut hic patet: ergo nec Princeps hoc potest, quia proportionabiliter eadem est potestas utriusque, & sicut Princeps constituit jus commune generaliter quoad omnes, ut l. *fin. C. de legib.* ita quilibet populus constituit sibi jus proprium, ut in d. l. *Omnes populi*, ibi, *parum suo proprio*, id est non generali, sed municipali, ut ibi declarat gloss. penult. Bart. num. 2. & communiter scribentes, sed de hoc articulo quisque laicus habeat potestatem iudicandi hæc ferias in honorem Dei, & Sanctorum, plenè dicam infra in 4. quæst.

35 Expeditis notabilibus venio ad gloss. & quia in tex. sic mentio de duplici tantum specie feriarum, QUÆRO quæ sint huiusmodi ferie, & an sint alie præter illas, & à quo indicantur, gloss. 2. hoc prosequitur in princ. Sed tu die clarus secundum Specul. hoc tit. in princ. & Henr. Boich. in hoc c. n. 1. & Abb. n. 8. feriarum tres esse species: quædam enim sunt ferie solemnes, & introductæ ob reverentiam Dei, de quibus actum est supra, & tales cum sint indicæ à Papæ Canonem, non oportet ut specialiter indicantur ab homine, l. *Sed & si per Prætorum*, §. *Si feris*, ff. ex

36 quib. cau. major. quædam sunt ferie publicæ, sive rusticæ, seu indicæ, quæ alicubi etiam appellantur solemnes, ut sunt illæ, quæ statuantur messium, seu vindemiarum gratia ob necessitatem hominum; & tales non sunt determinatæ à Legge, vel Canone; & ideo illarum iudicio iudicibus relinquuntur, ut eas indicant bis in anno secundum qualitatem, & consuetudinem eiusque loci, nam citius fit recessio in locis calidis, quam frigidis, ut leg. *Prædies*, ff. eod. & notat hic præcitata gloss. pro hoc l. *Si in aliam*, ff. de *offic. proconsul.* unde non sequitur, de iure aliquis colligit fructus tempore messium, vel vindemiarum: ergo non debet in ius vocari, quia ad hoc, ut in ius vocari non debeat, necesse est ut prius ferie à iudice indicantur secundum Henrich. ubi supra; & ista quamvis sint introductæ propter occupatos, tamen postquam sunt indicæ, relevant omnes etiam milites, & alios, qui in messibus, & vindemiis non occupantur, ut concludit gloss. in leg. 1. in verb. *Occupati*, ff. de *feriis*; & sequitur Alexan. cons. 2. *Vbi dubitationibus*, numer. 4. vers. *Pro hoc etiam facit*, lib. 2. & de istis duabus speciebus agitur hic. Quædam verò sunt ferie repentinæ, quas Princeps indicit vel propter palam, ut quia hostes subjugavit, vel quia uxorem duxit, vel quia filius ei natus est, ut in d. l. *Sed & si per Prætorum*, §. *Si feris*, ff. ex quib. cau. major. & in l. 1. c. de *feriis*, & dicuntur repentinæ, quia sunt incertæ; imò extra ordinem repentinæ, & subito indicuntur: & istæ indicationes non possunt nisi à solo Principe, ut l. *Anullo*, C. eod. & tangam, infr. in 4. n. 76. & de his tribus speciebus feriarum, vide gl. in Clem. *Sapè*, in verb. *Ob necessitatem*, de *verisignis*, & Holt. in sum. eod. tit. §. *Qualiter distinguantur*, & adde quod dixi supra in 1. notab. in 3. ampliat.

37 Secundò QUÆRO, an citatio fieri possit in die non feriata ad diem feriatam, huic. *hen. n. 1. in verb. Conquestus*, ponit duas opiniones, prima opinio distinguit sic: aut error in assignatione termini exprimitur, veluti dicitur. Ad comparandum coram nobis tibi causa tibi diem Dominicum assignamus. Et citatus nec in die Dominico, nec in sequenti comparere tenetur. Aut error non exprimitur in citatione, quamvis tacitè insit, ut quia dicitur: decima die venias responsurus, & decima dies incidat in diem Dominicum. Et tunc citatus non tenetur in die Dominico comparere, sed bene in die sequenti: ratio est, quia duo videntur mandata, id est ut ad diem compareat, & ut compareat, l. *Celsus*, ff. de *arbitr.* quamvis ergo habeat excusationem in die solemni; tamen in sequenti die excusationem non habet, & datio terminum tenet. Et idem dicendum est si per 20. dies durarent dies feriati, quia in proxima sequenti die tenetur comparere citatus.